

Ż Y C I O R Y S  
-----

Urodziłem się dnia 10 maja 1929 roku w Grabowie Starym d.pow.Kozienice z ojca Piotra i matki Marianny z domu Gonciara. Od 1930 roku mieszkaliśmy w Warszawie. Tu w 1942 roku ukończyłem szkołę powszechną i rozpocząłem naukę na kompletach konspiracyjnych w gimnazjum im. A. Mickiewicza. Przebywając podczas ferii wielkanocnych w 1944 r w Mrozach poznałem chłopców z miejscowej drużyny harcerstwa narodowego "Hufce Polskie". W niedługim czasie zostałem przyjęty do organizującej się IV sekcji drużyny i złożyłem przysięgę na ręce instruktora Hufców Polskich pseud. "Nurta". Moim sekcyjnym był Zygmunt Parol pseud. "Poleszuk". Przyjeżdżałem do Mrozów na sobotę i niedzielę biorąc udział w ćwiczeniach i zajęciach szkoleniowych odbywających się na plebani. W lipcu 1944 r podczas dwutygodniowego pobytu w Mrozach wraz z naszą sekcją przygotowywałem w pobliskim majątku p. Horocha kwatery dla zgrupowania IV Osrodka AK przed akcją "Burza". Rozwoziliśmy meldunki do placówek terenowych oraz transportowaliśmy artykuły żywnościowe przeznaczone dla zgrupowania. Na kilka dni przed wejściem sowietów na te tereny wróciłem do Warszawy gdzie zastało mnie powstanie. Podczas walk byłem łącznikiem a następnie amunicyjnym Piata w 196 plutonie AK. We wrześniu zostałem ranny i przebywałem w szpitalu z którym wywieziono mnie do Krakowa. W 1945 r wróciłem do Warszawy i rozpocząłem naukę w gimnazjum im. T. Czackiego. Wstąpiłem do organizacji młodzieżowej Polskiego Stronnictwa Ludowego "Wici". Nawiązałem również dawne kontakty z mrozowską drużyną, która w tym czasie została podporządkowana miejscowemu NSZ. Przywoziłem dla nich materiały propagandowe PSL, odzyskaną z powstańczych skrytek bron i zakupioną od sowieckich żołnierzy. Brałem też udział w obstawie kilku akcji wymierzonych przeciwko komunistycznym działaczom a podczas wyborów w 1947 r zabezpieczałem punkty wyborcze w gm. Kuflew. Działalność w



"Wici" spowodowała kilkakrotne przesłuchania przez UB, doprowadzając do usunięcia mnie z gimnazjum. W listopadzie 1947 r włączyłem się do konspiracyjnej grupy warszawskich wiciowców kierowanej przez Czesława Gałązkę, podporządkowanej Stronnictwu Narodowemu w Mrozach. Braliśmy udział w akcjach przeciwko konfidentom, pracownikom UB i MO, kolportowaliśmy wśród społeczeństwa wydawnictwa i prasę SN. W marcu 1948 r zostałem skierowany do oddziału lesnego NSZ Komendy Rejonowej w Mrozach dowodzonego przez Zygmunta Jezierskiego pseud. "Orzeł". Oddział przeprowadził kilka udanych akcji oswobodzenia więźniów przewożonych przez UB, rozbicia komitetów partyjnych i posterunków milicji. 3 czerwca 1948 r we wsi Grodzisk k/Mrozów oddział został okrążony przez przeważające siły KBW i UB i rozbity. Zostałem aresztowany i skazany wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie na 10 lat więzienia. Ze względu na zły stan zdrowia (choroba wrzodowa żołądka) uzyskałem w 1955 przerwę w odbywaniu kary a później umorzono mi resztę wyroku. Po przebyciu operacji żołądka ukończyłem wieczorową szkołę średnią a w 1967 r uzyskałem dyplom na zaocznych studiach prawniczych Uniwersytetu Warszawskiego. Od 1960 roku pracowałem w instytucjach państwowych, początkowo jako zaopatrzeniowiec a następnie jako specjalista d/s terenowo prawnych w jednostkach inwestorskich. W styczniu 1992 r przeszedłem na emeryturę. Do partii ani organizacji reżimowych nie należałem.

-----  
Czesław Grzywacz